El-Bibi el-Müneccime, Sultan Birinci Alâeddin Keykubad'ın hizmetine girdikten sonra Türkiye Selçuklu sarayında müneccimlik görevini üstlenmiş olmalıdır. Bu durumu 1233 yılında meydana gelen Türkiye Selçuklu-Eyyubiler savaşı sırasında görmek mümkündür. El-Bîbî el-Müneccime, Türkiye Selçuklu Devleti'nin 631/1233 yılında Harput önlerinde Eyyûbîler ile yaptığı savaş sırasında Sultan Birinci Alâeddin Keykubad'ın yanında bulunmuş; "*Filan gün filan saatte zafer müjdesi gelecek*" şeklinde kehanette bulunmuştur. Kehanet bir süre sonra gerçekleşmiş ve Harput Kalesi Eyyubilerden alınmıştır.

(“*ez-Zicü'l-ihtisârî*” ve “*ez-Zicü'l-Esîrî*” olarak da anılmaktadırlar)⁴⁷, “*Ez-Zicü'l-Mukannen*” (Birleştirilmiş Astronomi Takvimi) adlı eserler⁴⁸ “*Risâle fî'l-usturlâb*”⁴⁹ ve “*Risâla fî al-Hey'e*” adlı risaleleri yazmıştır.⁵⁰

Esîrüddîn Ebherî'nin ölüm tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda 661/1263 ve 663/1265 gibi farklı tarihler zikredilmektedir.⁵¹ Aynı konu ölüm yeri için de söz konusudur. Kaynaklardan edinilen yaygın kanaate göre Azerbaycan'da Paralysis'de⁵² ölmüş olduğu iddiası savunulabilir.

³⁹ Ramazan Şeşen, *a.g.m.*, s.243

Merâğa Rasathânesi'nde bilimsel faaliyetler için uygun bir ortamın bulunması astronomi alanında yapılan çalışmaların başarılı olmasına ortam hazırlamıştır. Bu rasathanenin kurucusu olan Nasîrüddîn-i Tûsî, Batlamyus'un gezegen modeli ile çok önemli farklılıklar içeren bir gezegen modeli ortaya koymuştur. Kudbüddîn Şîrâzî, Sivas'ta kadılığı sırasında 680/1281'de tamamladığı astronomiye dair “*Nihâyetü'l-idrâk fî dirâyeti'l-eflâk*” ve “*el-Tuhfetü's-Şehhiyyefi'l-hey'e*” adlı eserlerinde Nasîrüddîn Tûsî'nin yeni gezegen modelini başka gezegenlere de uygulamış, ancak sonuçlardan tam anlamı ile tatmin olmadığı için modelde bazı değişiklikler yapmıştır.⁶⁷

Bu yüzden kendisine “Eflâkî” nisbesi verilmiştir. *Eflâkî* nisbesini kullanması ve eserindeki bir kayıttan edinilen bilgiye bakılarak Ahmed Eflâkî’nin astronomi (İlm-i Felek) ve attarlıkla uğraştığı ifade edilebilir.

716/1291’de Mevlana’nın oğlu Ulu Arif Çelebi’nin (719/1319) baba ve dedelerine dair bir eser yazmasını talep etmesi üzerine Ahmed Eflâkî büyük bir çaba içerisinde girmiştir.⁷⁶ Bu talep üzerine çalışmalarını devam ettiren Ahmed Eflâkî, *Menâkıbü’l-Arifin*’in⁷⁷ ilk şekli olan “*Menâkıbü’l-ârifin*” ve “*merâtibü’l-kâşifin*” adlı eserini yazmıştır.

Bkz. Ahmet Eflâkî, *a.g.e.*, I, s.9-10; Tahsin Yazıcı, “Ahmed Eflaki”, *DİA*, II, s.62

⁷⁷ Ahmet Yaşar Ocak, *a.g.e.*, s.48

“*Menâkıbü'l-ârifîn*” adı ile genişletmekle meşgul olmuştur.⁷⁸ *Menâkıbu'l-Ârifîn* (*Ariflerin Menkıbeleri*) adlı bu eserini 718/1318 yılında bitirmeye muvaffak olmuştur.

Ahmed Eflâkî, 1360'da Konya'da hayatını kaybetmiş ve Mevlana türbe civarında bulunan bir yerde gömülmüştür.⁷⁹

3.5. Zahîruddin Muhammed el- Gaznevî (d.?-ö.?)

Asıl adı Zahîruddin Muhammed el- Gaznevî olarak bilinmektedir. Hayatı hakkında çok az bilgiler bulunmamaktadır.